1) A. a. O. S. 457: *Quilibet homo et quaelibet mulier nudi simul possunt licite jacere in uno et eodem lecto, et licite tangere mutuo unus alterum in omni parte sui et osculari se invicem sine omni peccato et conjugere ventrem suum cum ventre mulieris ad nudum, si quis stimuletur carnaliter, ut cesset tentatio, non est peccatum. Item quod jacere cum muliere et non commisceri ex carnalitate majus est, quam resuscitare mortuum.* Dazu gehört dann aber auch, was weiter gesagt wird a. a. O. S. 459: *Dulcinus habuit et tenuit et secum ducebat amasiam nomine Margaritam, quam dicebat se tenere more sororis in Christo provide et honeste, et quia fuit deprehensa esse gravida, ipse et sui asseruerunt esse gravidam de spiritu sancto.*

2) A. a. O. S. 457: *Pro nulla causa nec in aliquo casu debet homo jurare, nisi pro articulis fidei vel praeceptis Dei. — Si tamen cogantur jurare metu mortis, in eo casu debent jurare verbo seu voce solum et in mente tenere, quod in nullo casu teneantur respondere veritatem, nisi de his, quae verbaliter continentur in articulis fidei vel praeceptis, et si de aliis requirantur, licet eis sine peccato mentiri, et veritatem suae sectae negare ore, dummodo solum teneant eam in corde, ad hoc ut evadant potestatem Inquisitorum, sed debent respondere inficiando vel negando seu palliando, quocum-*

unstreitig die Apostelbrüder in hohem Grade gegeben; wie zweideutig wird aber auch dieser Ruhm, wenn sie sich gerade für die Zeit der grössten Gefahr, unter dem Antichrist, einen Vorbehalt machten, durch welchen sie für sich gegen alle Versuchungen dieser Art vollkommen gesichert waren? 1)

Das Gemeinsame der hier geschilderten Secten ist ihr Gegensatz und Oppositionsverhältniss zur katholischen Kirche, und zwar ist es nicht blos der eine oder andere Irrthum, dessen sie bald von dieser bald von jener Seite beschuldigt wird, sondern sie sind sämmtlich in demselben principiellen und radicalen Widerspruch unter sich einverstanden, sie greifen die Kirche in dem tiefsten und innersten Grunde ihrer Existenz an, und sprechen ihr so gut wie alles ab, was sie berechtigen könnte, sich für die wahre Kirche Christi zu halten. Fragt man nun aber, auf welchem Grund ihr Widerspruch beruht, was sie Positives an die Stelle der von ihnen negirten und verworfenen Kirche setzen wollten, oder in welchem Sinn sie es nicht blos auf die Bestreitung, sondern auch die Reformation der Kirche abgesehen haben, so steht beides in einem sehr ungleichen Verhältniss zu einander, die Schärfe ihrer Opposition und das, was sie Reformatorisches an sich haben. Man denke sich, was aus der christlichen Kirche geworden wäre, wenn das, was die Katharer, die Brüder des freien Geistes und die Apostelbrüder aus ihr machen wollten, sich thatsächlich verwirklicht hätte. Wie